Дело № 5-69-137/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 мая 2019 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Соловатова А.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 6 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Соловатова Айнидина Садыиковича, «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, инвалидом 1, 2 групп не являющегося, не работающего, женатого, иждивенцев и несовершеннолетних детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

09.04.2019 г. обнаружено, что Соловатов А.С. по месту своего фактического проживания и регистрации по адресу: «данные изъяты», в нарушение требований ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» и п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея разрешения на хранение или хранение и ношение оружия, в период с 21.12.2018 г. до 18 час. 00 мин. 09.04.2019 г. незаконно хранил гражданское огнестрельное гладкоствольное оружие – одноствольное охотничье ружье модели ИЖ-18М 12 калибра, с заводским номером «данные изъяты», тем самым Соловатов А.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ.
Допрошенный в судебном заседании Соловатов А.С., после разъяснения прав по ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил вышеизложенные обстоятельства, пояснив, что разрешения на хранение или хранение и ношение оружия не имеет. Добавил, что изъятое у него охотничье ружье он приобрел 21 декабря 2018 г. у ранее не знакомого мужчины по имени Сергей. Данным ружьем он не намеревался пользоваться, так как ждал пока Сергей привезет ему документы на ружье, однако, документы ему Сергей так и не передал и 09.04.2019 г., когда по месту жительства с его согласия сотрудниками полиции проводился осмотр домовладения у него было изъято это охотничье ружье. Также дополнил, что имеет денежные средства для уплаты штрафа, о назначении которого ходатайствует перед судом, каких-либо иных ходатайств, в том числе об отложении рассмотрения дела, о допросе свидетелей, а также об оказании содействия в получении каких-либо доказательств по делу не заявил и не представил.

Основания для отложения рассмотрения дела на более поздний срок не установлены.

Правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» и принятыми в соответствии с ним подзаконными нормативно-правовыми актами.
В силу требований ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Согласно п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья находит, что, помимо полного признания, вина Соловатова А.С. в совершении при вышеизложенных обстоятельствах административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом № РК «данные изъяты» об административном правонарушении от 24.05.2019 г., в котором отражено существо совершенного Соловатовым А.С.  правонарушения; рапортом дознавателя ОД ОМВД России по Раздольненскому району Слеповой Н.А. от 23.05.2019 г. о выявленном правонарушении; постановлением дознавателя ОД ОМВД России по Раздольненскому району Слеповой Н.А. от 25.04.2019 г. о возбуждении уголовного дела и принятии его к своему производству; постановлением дознавателя ОД ОМВД России по Раздольненскому району Слеповой Н.А. от 23.05.2019 г. о выделении материалов из уголовного дела; копией заключения эксперта № 5/191 от 22.04.2019 г., из которого следует, что одноствольное охотничье ружье модели ИЖ-18М 12 калибра, с заводским номером «данные изъяты», которое по месту своего жительства хранил Соловатов А.С., является длинноствольным, одноствольным, гладкоствольным, казнозарядным огнестрельным оружием; копией протокола допроса свидетеля Жукова С.Н. от 15.05.2019 г.; копией постановления о признании и о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.05.2019 г.; копией протокола осмотра места происшествия от 09.04.2019 г. с фототаблицами; копией квитанции № «данные изъяты» от 21.05.2019 г. о приеме вещественного доказательства по уголовному делу – ружья модели ИЖ-18М с заводским номером «данные изъяты» на хранение в специализированную камеру хранения вещественных доказательств при МВД по Республике Крым; ответом на запрос от 29.05.2019 г. № 13/186, из которого следует, что Соловатов А.С. на учете в отделении лицензионно-разрешительной работы по Черноморскому и Раздольненскому районам Главного Управления Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю как владелец гражданского огнестрельного оружия не состоит.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.

На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения Соловатым А.С., а также доказанной вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ – незаконное хранение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия.

При назначении Соловатову А.С. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Соловатова А.С., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание Соловатовым А.С. вины, в том числе при составлении протокола об административном правонарушении, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Соловатова А.С., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить Соловатову А.С. минимальное наказание в виде административного штрафа с конфискацией оружия, предусмотренное санкцией ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Соловатова Айнидина Садыиковича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (Трех тысяч) рублей с конфискацией в федеральную собственность оружия – одноствольного охотничьего ружья модели ИЖ-18М 12 калибра с заводским номером «данные изъяты» , находящегося, согласно квитанции № «данные изъяты» от 21.05.2019 г., на хранении в специализированной камере хранения вещественных доказательств при МВД по Республике Крым.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Раздольненскому району), ИНН 9106000092, КПП 910601001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, КБК 18811690050056000140, БИК 043510001, ОКТМО 35639000, протокол об административном правонарушении № РК 236869 от 24.05.2019 г., УИН 18880391190002368696.

Разъяснить Соловатову А.С., что, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, с последующим представлением в суд документа, подтверждающего уплату штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить Соловатову А.С., что, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Лазарев П.Н.